MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 139/2025 - CAP (11.01.29.02.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 25 de setembro de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA,
de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018;

Considerando o Art. 96-A Lei nº. 8.112/90; a Resolução nº. 80/UFOPA/CONSUN
/2015; a delegação de competência que concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA; e ainda o
que consta nos autos do Processo nº 23204.013499/2025-91 ,

RESOLVE:

Art. 1 Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, compor Comissão Organizadora Especial encarregada de promover, supervisionar e
acompanhar o Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital Unificado de Estágio nº 1
/2026-CAP, de 13 de janeiro de 2026, para contratação de Estagiário para diversas unidades
no âmbito da Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA.

I - Membros:

Fábio Rafael Araújo dos Santos

Jussara Pereira Ferreira

Suelen dos Santos Oliveira

Art. 2 As atribuições da comissão limitam-se a redigir o edital e suas retificações,
em consonância com a unidade demandante; Realizar o sorteio das vagas reservadas;
Realizar as publicações das etapas do Processo Seletivo Simplificado; Dirimir dúvidas de
candidatos e membros da banca avaliadora, sobre assuntos relacionados à  inscrição e
publicação de resultados; Responder recursos relacionados à homologação das inscrições.

(Assinado digitalmente em 23/01/2026 10:20)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1

Processo Associado: 23204.013499/2025-91

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 139 2025
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 25/09/2025 48054e9cf3

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf